

**ENTE REGIONALE DI SVILUPPO E ASSISTENZA TECNICA
IN AGRICOLTURA (ERSAT)**

ESERCIZIO 1988

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PAGINA BIANCA

ERSAT

ENTE REGIONALE DI SVILUPPO E ASSISTENZA TECNICA IN AGRICOLTURA

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA - L. 8.10.1984, n. 5

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.

51714del **12 APR. 1990**OGGETTO : approvazione conto consuntivo dell'esercizio finan-
ziario 1988

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

regolarmente convocato e validamente costituito ai sensi

del IV° comma dell'art. 8 della L.R. n. 5 del 19.1.1984,

presso la sede dell'Ente in via Caprera 9 Cagliari;

sotto la presidenza del Dott. Francesco PUXEDDU, assistito

dal Coordinatore Generale, Dott. Romano BERTOLOTTI;

ESAMINATO il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 1988

e la relazione ad esso allegata;

VISTO che sui capp. 3-46-77 delle uscite si sono verificati dei
superi di spesa;

TENUTO CONTO che detti superi sono compensati da economie rea-

lizzate su altri capitoli, da maggiori entrate rispetto a quel-
le previste;

VISTA la relazione del Collegio Sindacale;

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

... SENTITO il parere del Comitato Provvisorio;

DELIBERA

1) DARE SANATORIA alla eccedenza di spesa risultante sul conto

della competenza ai seguenti capitoli:

- Cap. 3 - assegni e indennità ai componenti il Collegio dei
Sindaci.....f. 3.335.980

- Cap.48 - spese postali,telegrafiche e tele-
foniche..... " 12.750.326

- Cap.77 - contributo a favore degli assegna-
tari della Riforma Fondiaria che
estinguono i debiti in base alla
legge 29.5.1967,n.379,art.3..... " 1.259.199

2) APPROVARE il conto consuntivo dell'esercizio finanziario

1988 il quale presenta le risultanze riassuntive seguenti:

ENTRATE

OGGETTO	ENTRATE PREVI- STE	SOMME ACCERTA- TE	DIFFERENZE	RESIDUI CHE S TRASFERISCONO L'ESERC.1989
Entrate correnti	78.063.574.254	77.914.875.192	- 148.699.062	15.921.554.68
Entrate per alienaz.di beni patrim.e riscoss. di crediti	1.178.000.000	343.664.026	- 834.335.974	869.073.46
Entrate derivanti da tra- sferim.in conto capitale	29.356.400.132	6.898.391.665	-22.458.008.467	9.610.039.68
Accensione di prestiti	50.000.000	2.034.700	- 47.165.300	-
Partite di giro	148.582.000.000	127.920.622.064	-20.661.377.936	80.271.902.67
TOTALE ENTRATE	257.229.974.386	213.080.387.647	-44.149.586.739	114.571.569.50

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

USCITE

OGGETTO	USCITE PREVI- STE	SOMME IMPE- GNATE	DIFFERENZE	RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO ALL'ESERC. 1989
Spese correnti	78.088.574.254	74.854.071.713	- 3.234.502.541	54.909.041.847
Spese in conto capita- le	26.820.000.000	3.301.843.412	-23.518.156.588	32.051.253.093
Spese per estinzione di prestiti ed altre passività	3.739.400.132	3.670.535.750	- 68.864.382	-
Partite di giro	148.582.000.000	127.920.622.064	-20.661.377.936	29.805.726.276
TOTALE USCITE	257.229.974.386	209.747.072.939	-47.482.901.447	116.766.021.216

II. COORDINATORE GENERALE

(Dr. Romano Bertolotti)



IL PRESIDENTE

(Dr. Francesca Puxceddu)



COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE



PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

PAGINA BIANCA

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 1988RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

I - L'esercizio 1988 é stato condotto sulla base di un bilancio che prevedeva un'assegnazione complessiva di 73.278 milioni di lire, di cui f.66.498 milioni per far fronte alle spese di funzionamento e per l'attuazione dei programmi di assistenza tecnica, lire 1.750 milioni per spese in conto capitale e lire 5.030 milioni per il proseguimento dell'attività stralcio della riforma fondiaria.

Nel complesso, comprese le variazioni apportate nel corso dell'esercizio, il bilancio presentava:

- Entrate per f. 213.080.387.647 (di cui f.77.914.875.192 per la parte corrente, f.7.244.890.391 per quella in conto capitale e f.127.920.622.064 per le partite compensative).
- Uscite per f.209.747.072.939 (di cui f.74.854.071.713 per la parte corrente, f.6.972.379.162 in conto capitale, f.127.920.622.064 per le partite compensative).

Rispetto alle previsioni, sono risultati a fine esercizio gli accertamenti e gli impegni a fianco indicati:

PREVISIONIACCERTAMENTI

78.063.574.254	entrate correnti	77.914.875.192
30.584.400.132	entrate in c/capitale	7.244.890.391
<u>148.582.000.000</u>	partite di giro	<u>127.920.622.064</u>
257.229.974.386	TOTALE ENTRATE	213.080.387.647
=====		=====
78.088.574.254	spese correnti	74.854.071.713
30.559.400.132	spese in c/capitale	6.972.379.162
<u>148.582.000.000</u>	partite di giro	<u>127.920.622.064</u>
257.229.974.386	TOTALE USCITE	209.747.072.939
=====		=====

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

In dettaglio, le entrate accertate sono così ripartite:

A) PARTE CORRENTE

- trasferimenti da parte della Regione	£.	66.924.771.733
- trasferimenti da parte dello Stato	"	6.542.813.501
- vendita di beni e prestazioni di servizi	"	278.171.008
- proventi patrimoniali e finanziari	"	791.456.408
- rimborsi diversi	"	3.377.662.542
	£.	77.914.875.192

B) IN CONTO CAPITALE

- alienazione di immobili e diritti reali	£.	121.777.872
- alienazione di altre immobilizzazioni	"	6.634.200
- realizzo di valori mobiliari	"	3.700.000
- riscossione di crediti	"	211.551.954
- trasferimenti dalla Regione	"	3.194.230.786
- trasferimenti dallo Stato	"	3.704.160.879
- accensione prestiti	"	2.834.700
	£.	7.244.890.391

e) partite di giro	£.	127.920.622.064
--------------------	----	-----------------

TOTALE COMPLESSIVO £. 213.080.387.647

=====

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Le spese impegnate nell'esercizio risultano così distribuite:

a) Spese correnti

- spese per gli Organi dell'Ente	£.	331.744.954
- oneri per il personale dipendente	"	65.929.135.215
- spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi		6.228.148.315
- trasferimenti passivi	"	213.252.703
- oneri finanziari	"	1.804.548.421
- oneri tributari	"	276.963.489
- spese per rimborsi a terzi e oneri diversi	"	70.278.616
	£.	74.854.071.713

b) Spese in conto capitale

- acquisto e costruzione di immobili	£.	1.896.199.408
- acquisto, realizzazione e ripristino di immobilizzazioni tecniche e investimenti sociali	"	150.000.000
- acquisto di altri beni mobili	"	589.887.564
- acquisto di partecipazioni ed altri beni mobiliari	"	132.200.000
- concessione di crediti ed anticipazioni	"	533.556.440
- spese per estinzione di prestiti	"	3.670.535.750
	£.	6.972.379.162

e) partite di giro	"	127.920.622.064
--------------------	---	-----------------

TOTALE COMPLESSIVO	£.	209.747.072.939
--------------------	----	-----------------

=====

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

La gestione finanziaria del 1988 si é conclusa con un avanzo di lire 1.754.435 come da seguente dimostrazione:

- avanzo di amministrazione al 31.12.1987	£.	+ 3.953.200
- variazione passiva nel conto residui	"	- 3.335.513.473
- saldo attivo della gestione di competenza	"	+ 3.333.314.708
- avanzo di amministrazione al 31.12.1988	"	+ 1.754.435

Detto avanzo quindi si é formato in conseguenza di economie che si sono verificate sul conto della competenza, tanto da coprire quasi integralmente il forte saldo negativo determinato nei residui.

II - Quanto alla gestione di cassa, durante l'esercizio sono intervenuti i seguenti movimenti:

A) IN ENTRATA

competenza: rimosse £.137.591.711.675 da riscuotere: £.75.488.675.972

residui: riscossi " 72.369.835.164 da riscuotere: " 39.082.893.530

TOTALI	£.209.961.546.839	"114.571.569.502
	=====	=====

B) IN USCITA

competenza: pagate £.184.825.079.680 da pagare: £. 24.921.993.259

residui :pagati " 25.710.135.555 da pagare: " 91.844.027.957

TOTALI	£.210.535.215.235	£.116.766.021.216
	=====	=====

Tra i residui passivi sono comprese le seguenti poste:

- fondo di liquidazione per il personale	£.	47.876.487.519
- fondo rischi per garanzie fidejussorie	"	4.746.413.584
- accantonamento annualità riscatto terreni	"	795.241.699

Per un totale di	£.	53.418.142.802
		=====

In particolare le garanzie fidejussorie in essere al 31.12.1988 ammontavano a lire 5.657.422.296, costituite oltre che dal predetto accantonamento contabile, da titoli per lire 8,5 milioni, da immobili per lire 154,2 milioni e dall'accantonamento di entrate, per lire 748,3 milioni, provenienti dalla vendita di titoli già depositati dall'Ente presso l'Istituto cassiere a garanzia delle fidejussioni prestate.

La cassa é risultata alla fine dell'esercizio con un saldo positivo di lire 62.548.493.231, comprensivo di lire 60.552.287.082 giacenti nel conto acceso presso la Sezione Tesoreria Provinciale dello Stato, per versamenti effettuati in attuazione della L. 29.10.1984, n.720. Detta disponibilità liquida sarebbe stata invece di lire 9.130.350.429 ove fosse stata effettivamente accantonata la predetta somma di lire 53.418.142.802 relativa alle menzionate voci dei residui passivi.

III - Rispetto al totale delle entrate accertate di lire 213 miliardi, i residui attivi, trasferiti al 1989, ammontano a 114 miliardi (53,5%).

Rispetto al totale delle spese impegnate di lire 209,7 miliardi, i residui passivi trasferiti al 1989 ammontano a lire 116,7 miliardi (55,6%).

Il volume della gestione residui raggiunge in complesso quindi quasi il 55% del volume della gestione di competenza.

Il Collegio segnala al riguardo la necessità che sia intensificata l'azione di recupero dei crediti dell'Ente e si provveda ad un rigoroso riaccertamento e valutazione dei residui anche allo scopo di eliminare quelli che risultassero praticamente inesistenti.

Un'analisi delle spese, escludendo le partite compensative, porta a constatare che, su un importo complessivo di lire 81.826 milioni, le spese correnti (f. 74.854 milioni) assorbono il 91,4% circa.

Le principali spese generali si riferiscono per f.65.929 milioni al personale, per f. 1.804 milioni agli oneri di finanziamento e per lire 4.489 milioni alle spese di funzionamento.

Tra le spese riguardanti le attività istituzionali: f.2.869 milioni si riferiscono agli interventi nel campo della Cooperazione Assistenza Tecnica, Riforma agro-pastorale e attività stralcio-riforma(art.9,L.386/76);f.344 mi-

lioni all'esecuzione di opere pubbliche in concessione; f.3.489 milioni all'estinzione di mutui; f.500 milioni alla costituzione del fondo rischi a garanzia di fidejussioni rilasciate dall'Ente; f.1.444 milioni alle spese per l'acquisizione dei terreni al Monte Pascoli regionale; lire 238 milioni all'acquisto ed alla manutenzione di opere immobiliari e f.883 milioni all'acquisto attrezzature, macchinari, partecipazioni azionarie e acquisto di altri valori mobiliari.

Alla data del 31.12.1988 il personale era costituito da 1.119 unità, di cui 170 alla VII fascia, 502 alla VI fascia, 405 unità della V fascia, 35 unità della IV fascia, 7 unità della III fascia; in complesso si è avuta una diminuzione di n.48 unità, rispetto alla consistenza in servizio al 31.12.1987. A parte sono considerate n.7 unità addette alle pulizie.

Nel corso dell'anno sono state assunte n.4 unità di personale ausiliario con contratto a termine.

Il personale utilizzato per la "Gestione Stralcio Riforma Fondiaria" comprendeva, sempre a quella data, n.30 impiegati e n.53 salariati, con una spesa complessiva di f.4.480 milioni, pari cioè al 6,87% circa della menzionata spesa totale di f.65.929 milioni riguardante tutti i dipendenti dell'Ente.

IV - La situazione patrimoniale al 31.12.1988 presenta attività per lire 253.656 milioni e passività per f.263.130 milioni, con una differenza netta passiva di f.9.474 milioni, superiore di lire 1.288 milioni a quella risultante al 31.12.1987.

L'aumento di f.1.288.261.315 del netto patrimoniale passivo trova esatto riscontro nel conto economico dell'esercizio 1988 dell'Ente il quale presenta costi e spese per complessive lire 82.418.239.829 e assegnazioni e proventi per lire 81.129.978.514 (differenza come sopra).

Si è considerato che i valori delle singole poste patrimoniali, che si evidenziano nella contabilità, sono esposti in base agli accertamenti di entrate ed agli impegni di spesa solo in parte effettivamente concretatisi in effettive attività e passività patrimoniali. Tra le passività sono anche considerate alcune poste rettificative costituite da fondi di svalutazione e ammortamento (per f.6.637 milioni), dal fondo utilizzo proventi terreni ceduti (4.145 milioni), dal fondo liquidazione e previdenza del personale (lire 106.610 milioni),